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Актуальность темы диссертации. Основные направления развития

буровых технологий и, в частности, геологоразведочного бурения связаны с

возрастающей потребностью использования алмазного бурового

инструмента. Алмазным вооружением производят высокоэффективное

бурение горных пород самой различной твердости и абразивности: мягких и

средней твердости инструментом с резцами PDC, средней твердости и

твердых – однослойным, твёрдых и очень твёрдых горных пород

импрегнированным буровым инструментом.

Таким образом, алмазным буровым инструментом осуществляется

бурение основного объема скважин.

К тому же крайне важным обстоятельством является то, что в

настоящее время буровые инструменты создаются преимущественно с

использованием синтетического алмазного сырья.

В то же время при бурении твердых горных пород развиваются

технологии высокочастотного алмазного бурения коронками с мелкими и

средними по размеру резцами. При этом наблюдается ориентация на рост

значений величин частот вращения. Так, например, буровые станки

последнего поколения, используемые на производстве, способны реализовать

очень высокую частоту вращения (1700 и более мин
-1

).

В данном случае с целью увеличения механической скорости бурения

обеспечивается повышенная загруженность вооружения коронок, что

сказывается прежде всего на стойкости бурового инструмента. Рост частоты

вращения и соответственно линейных скоростей резцов инструмента создает

новые и мало изученные особенности механизма разрушения горных пород.

Так, например, известно, что возрастающая линейная скорость перемещения

резцов бурового инструмента существенно влияет на сопротивляемость

горной породы разрушению, которая, как правило, повышается.

Возрастающая скорость приложения разрушающих нагрузок приводит к

некому упрочнению горных пород. В этом случае на практике приходится

сталкиваться с тем, что при реализации высоких частот вращения требуется
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существенная корректировка методики выбора оптимальных параметров

технологического бурового процесса.

Совершенствование методики управления углублением скважин с

учетом новых тенденций в развитии алмазного бурения актуально в связи с

переходом на управление процессом бурения на основе IT-программ и

современных компьютеров.

При использовании долот и буровых головок c резцами PDC для

бурения горных пород мягких и средней твердости, характеризующихся

невысокими и умеренными частотами вращения, одним из основных

требований становится ресурс инструмента из-за все более возрастающей

протяженности скважин. Так, например, протяженность нефтегазовых

скважин сложного профиля, которые могут решать задачи геологоразведки и

исследования свойств горных пород, может составлять несколько и даже

более десятка километров. В данном случае требуется анализ условий

сопротивления горной породы и призабойной среды с учетом того, что резцы

PDC имеют достаточно большие размеры и «работают» в режиме различных

значений линейных скоростей в зависимости от параметров и места

установки в долотах.

Исходя из этого актуальной является задача по реализации

аналитических исследований процессов, связанных с разрушением горных

пород с учетом высоких значений линейных скоростей перемещения резцов,

а именно изучения роста сопротивления пород резанию-скалыванию,

процессов формирования зоны разрушения и очистки забоя с учетом

геометрии резцов, то есть комплекса факторов, определяющих стойкость

инструмента и реализуемую производительность. В данном случае

отталкиваясь от самых современных образцов бурового инструмента с

учётом новых результатов теоретических исследований актуально провести

компьютерное моделирование для выявления наиболее эффективных

решений в области конструирования бурового инструмента и разработки

методик управления алмазным бурением.
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Таким образом, отмечая, что развитие буровых технологий

невозможно без совершенствования буровых инструментов, развитие теории

бурения алмазным инструментом с использованием современных систем

компьютерного моделирования, направленных на создание более

эффективных буровых долот, коронок и головок является задачей актуальной

и имеющей очень высокое практическое значение.

Степень разработанности темы. Проблемам алмазного бурового

инструмента посвящены труды таких ученых как Башкатов Д. Н., Блинов Г.

А., Богданов Р. К., Борисов К.И., Богомолов Р.М., Будюков Ю.Е.,

Владиславлев В. С., Власюк В. И., Воздвиженский Б. И., Волков С.А.,

Гореликов В. Г., Горшков Л. К., Закора А.П., Исаев М. И., Киселев А. Т.,

Козловский Е. А., Копылов В.Е., Корнилов Н. И., Кудряшов Б. Б., Мавлютов

М.Р., Масленников И.К., Марамзин А. В., Нескоромных В. В., Онищин В. П.,

Осецкий А. Н., Остроушко И. А., Пономарев П. В., Попов А.Н., Садыков Г.

С., Сериков Д.Ю., Соловьев Н. В., Спирин В. И., Ступак А.И.,

Сулакшин С. С., Третьяк А.Я., Третьяк А.А., Шамшев Ф. А., Чихоткин В. Ф.,

Эйгелес Р. М. и др. Известны результаты исследований бурения алмазным

инструментом, полученные учеными Северо-Западного университета США

под руководством Деменга Че, разработки китайских ученых Ху Ванга,

Зенгуан Ванга, Дегуа Ванг и др., французского инженера Алена Бессона

(TotalFinaElf) совместно с американскими специалистами Брюсом Берр,

Скотом Диллардом, Эриком Дрейком, а также многие другие достижения

мировых ученых и компаний, внесших значительный вклад в развитие

алмазного бурения.

В последнее время в области исследования работы бурового

инструмента ведущими компаниями и специалистами активнейшим образом

используются методы компьютерного имитационного моделирования. Есть

положительные результаты использования интегрированной инженерно-

аналитической системы IDEAS и программы моделирования Yield Point
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компании Smith, программного продукта SPOT™ компании Varel и многих

других производителей бурового инструмента.

Современные методы материаловедения позволяют искусственно

создавать алмазы до 3 мм в диаметре ничуть не уступающие, а в некоторых

характеристиках превосходящие природные минералы. Существующие

композитные материалы дают возможность комбинировать вооружение

режущей поверхности инструмента. В направлении разработки алмазного

бурового инструмента и совершенствования его режущих элементов

достигнуты результаты и в настоящее время продолжаются работы в

Институте сверхтвердых материалов им. Бакуля (Украина), Цзилиньском

университете (Китай), в подразделениях компаний: «Газпромнефть»

(Россия), Smith Bits (США), Atlas Copco (Швеция), Forsun (Китай), Boart

Longyear (США), Ulterra (США) и т.д.

Цель работы: Разработать методику проектирования конструктивных

параметров высокоэффективного алмазного бурового инструмента и

алгоритм управления процессом бурения в горных породах различной

твердости с использованием систем компьютерного моделирования.

Основные задачи работы:

1. Выполнить анализ современного состояния научных исследований и

методов проектирования конструктивных параметров алмазного бурового

инструмента.

2. Уточнить существующие результаты теоретических исследований

механизма разрушения горной породы алмазным буровым инструментом.

3. Установить основные закономерности изменения глубины резания-

скалывания горной породы алмазными резцами различных видов в

зависимости от сил сопротивления с учетом динамических процессов,

возникающих при бурении скважин.

4. Разработать алгоритм управления процессом алмазного бурения с

целью повышения его эффективности при полной выработке ресурса

алмазного бурового инструмента.
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6. Расширить область применения алмазного бурового инструмента,

высокий ресурс которого достигается за счет формы резцов, возможности

вращения резцов вокруг своей оси, а также комбинирования режущих

элементов различного типа.

Идея работы. Эффективное применение при проектировании

конструктивных параметров бурового инструмента и параметров управления

процессом алмазного бурения результатов теоретических исследований и

компьютерного моделирования механизма разрушения горных пород в

условиях возникающих сил сопротивления с учётом динамических процессов

в призабойной среде.

Предмет исследования: параметры взаимодействия алмазного резца с

горной породой с учетом влияния механических, динамических,

гидробарических и температурных процессов, возникающих при бурении.

Объектом исследований является система взаимодействия алмазного

бурового инструмента с забоем скважины.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Разработан комплексный подход к созданию высокоресурсного

алмазного бурового инструмента, заключающийся в теоретическом анализе

процессов разрушения горной породы алмазными резцами (PDC и алмазные

резцы в виде кристаллов) и отличающийся от известных тем, что учтены

гидравлические и динамические процессы, сопутствующие бурению, а

именно, скорость резания-скалывания горной породы и сопротивление

призабойной среды, а также использованы современные методы

компьютерного моделирования.

2. Установлена аналитическая зависимость динамической глубины

внедрения резца в горную породу от скорости резания-скалывания породы с

учётом сопротивления призабойной среды.

3. Установлена аналитическая зависимость коэффициента

сопротивления призабойной среды от скорости резания-скалывания горной
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породы с учётом влияния гидродинамической составляющей процесса на

работу алмазных резцов.

4. Разработан метод управления алмазным бурением предназначенный

для использования в IT-системах, учитывающий зависимость изменения

глубины внедрения резца в породу от величины сопротивления призабойной


[…]


углубления за оборот позволит сохранить допустимые показатели

механической скорости бурения при щадящем износе инструмента (точка 2,

3, рис. 12).

Рисунок 12 – Графическая интерпретация технологии процесса

алмазного бурения с оптимальным ресурсом бурового инструмента (L)

Актуальным описанное управление процессом бурения является в

случае своевременности реализации предложенных операций, т.е. требует

автоматизации и исполнения в режиме реального времени.

Решением автоматизации управления алмазным бурением с целью

повышения ресурса породоразрушающего инструмента является разработка

для управляющего компьютера программного продукта, в алгоритм которого

заложены законы взаимного влияния параметров бурения (рис. 13).
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Рисунок 13 – Блок-Схема алгоритма управления алмазным бурением

Вводными такого программного обеспечения должны выступать

параметры, фиксируемые забойными датчиками, например телесистемы.

Непрерывно получая информацию о характере режима бурения на забое,

программа проводит анализ возможных изменений механической скорости
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бурения (νм) и мощности (N), затрачиваемой на бурение. Полученные

результаты сравниваются с аналогично определенными в предыдущий

период времени. Если показатель механической скорости бурения в данный

момент времени (νi) больше, чем в предыдущий период (νi-1), следовательно,

механическая скорость растет (νi> νi-1 → νм↑). Если значение мощности в

данный момент времени (Ni) меньше чем в предыдущий (Ni-1), делается

вывод о том, что затраты мощности снижаются (Ni< Ni-1→ N↓) и так далее.

В случае роста механической скорости (νм↑), при снижении мощности

(N↓) отдается команда повышения осевой нагрузки и частоты вращения

(Р↑ω↑). При росте и механической скорости бурения (νм↑) и мощности (N↑)

отдается команда о снижении осевой нагрузки (Р↓) и повышении частоты

вращения (ω↑). Если механическая скорость падает (νм↓), а мощность растет

(N↑) – о снижении частоты вращения (ω↓) и повышении осевой нагрузки (Р↑),

что снизит сопротивление среды и сохранит глубину резания. Если

многочисленные преобразования не привели к должному результату, отдается

команда о снижении критерия оптимизации – углубления за оборот (hоб↓) и

цикл повторяется.

Таким образом:

- управление процессом алмазного бурения с целью повышения

ресурса и производительности бурового инструмента должно основываться

на комплексном подходе, учитывающем особенности механизма разрушения

горной породы и результаты анализа критериев процесса бурения с

применением метода полного факторного эксперимента;

- автоматизация управления алмазным бурением способствует

своевременному реагированию на изменение системы взаимодействия резец-

порода и повышению проходки на инструмент.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненного автором исследования механизма разрушения

горной породы алмазным резцом методами компьютерного моделирования,

изложены новые научно-обоснованные подходы к разработке алмазного

бурового инструмента, обладающего повышенным ресурсом и

производительностью. Получены следующие основные выводы:

1. Для разработки высокоресурсного бурового инструмента необходим

комплексный подход, включающий анализ механизма разрушения горной

породы, явлений сопутствующих бурению, конструктивных особенностей

инструмента и параметров процесса бурения.

2. Среда, образовавшаяся в призабойной зоне в процессе бурения, в

зависимости от ее физико-механического состояния, геометрии размещения

резцов и режима бурения, оказывая сопротивление, снижает глубину

резания-скалывания алмазным резцом.

3. С ростом размера резца и скорости резания-скалывания горной

породы степень сопротивления среды растет.

4. При смещении механизма разрушения в сторону раздавливания,

сопротивление среды снижается.

5. Динамическая составляющая сопротивления среды вызывает

снижение коэффициента сопротивления горной породы резанию-

скалыванию-раздавливанию резца, что связано с тем, что рост линейной

скорости перемещения резца, вызванный повышением частоты вращения

бурового инструмента, приводит к снижению глубины формируемой

борозды разрушения.

6. Повышению эффективности бурения способствует снижение

степени влияния среды и направление энергии гидродинамических

процессов на создание зоны предразрушения горной породы перед резцом.

7. Для увеличения ресурса бурового инструмента необходимо

автоматизированное управление процессом бурения на основе комплексной
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оценки механизма разрушения горной породы, возникающей при этом

механической скорости бурения, энергоёмкости и углубления бурового

инструмента за один оборот.

8. Разработка бурового алмазного инструмента, основанная на

принципах метода динамизации, комбинирования и рационализации

способствует повышению эксплуатационных результатов бурового процесса.

9. Компьютерный метод моделирования – перспективный и надежный

метод разработки алмазного бурового инструмента, позволяющий

исследовать труднодоступные для эксперимента области системы резец-

порода.

Результаты:

1. Установлена зависимость для определения глубины резания-

скалывания горной породы алмазным резцом различного типа с учетом

динамических процессов и сил сопротивления, возникающих при бурении

скважин.

2. Установлена аналитическая зависимость влияния скорости резания-

скалывания горной породы на коэффициент сопротивления призабойной

среды с учётом гидродинамической составляющей процесса на работу

алмазных резцов и динамическую глубину внедрения резца в горную породу.

3. Разработана методика управления процессом алмазного бурения,

позволяющая повышать эксплуатационные результаты бурового процесса

4. Разработан алгоритм управления процессом бурения,

обеспечивающий повышение эффективности использования и полную

выработку ресурса алмазного бурового инструмента.

5. Разработаны конструкции высокоресурсного бурового инструмента.

Перспективные направления

В качестве перспективы развития предложенного научного

исследования взаимодействия алмазного резца с горной породой с целью

повышения ресурса алмазного бурового инструмента являются:
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- снижение сопротивление внедрению резца в породу наложением

высокочастотных вибраций;

- разработка программного обеспечения для автоматизированного

управления процессом алмазного бурения на основе комплексного анализа

критериев бурового процесса.
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