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ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования Иркутский

национальный исследовательский технический университет (ИРНИТУ) на

диссертационную работу Поповой Марины Сергеевны «Научные основы

разработки алмазного бурового инструмента методами компьютерного

моделирования процессов разрушения горных пород», представленную на

соискание степени доктора технических наук по специальности 25.00.14 –

«Технология и техника геологоразведочных работ».

Актуальность

Отрасль геологоразведочного бурения нуждается в современном

буровом инструменте, отличающемся прочностными параметрами и

ресурсом при реализации высоких производственных показателей. В

условиях технологического развития, при активном применении

разнообразных композитов и сверхтвердых материалов, разработка

алмазного породоразрушающего инструмента является несомненно важной и

необходимой темой для научного исследования. Опираясь на указанную

потребность, учитывая применение современных средств компьютерного

моделирования, используемых в работе с целью исследования процесса

разрушения горной породы алмазным резцом, тема представленной

диссертационной работы является актуальной и передовой.

Научная новизна

Научная новизна исследований и полученных результатов не вызывает

сомнений и заключается в следующем:

1. Разработан комплексный подход к созданию высокоресурсного

алмазного бурового инструмента, заключающийся в теоретическом анализе

процессов разрушения горной породы алмазными резцами (PDC и алмазные

резцы в виде кристаллов) и отличающийся от известных тем, что учтены

гидравлические и динамические процессы, сопутствующие бурению, а

именно, скорость резания-скалывания горной породы и сопротивление

призабойной среды, а также использованы современные методы

компьютерного моделирования.

2. Установлена аналитическая зависимость динамической глубины

внедрения резца в горную породу от скорости резания-скалывания породы с

учётом сопротивления призабойной среды.

3. Установлена аналитическая зависимость коэффициента

сопротивления призабойной среды от скорости резания-скалывания горной

породы с учётом влияния гидродинамической составляющей процесса на

работу алмазных резцов.

4. Разработан метод управления алмазным бурением предназначенный

для использования в IT-системах, учитывающий зависимость изменения

глубины внедрения резца в породу от величины сопротивления призабойной

среды и износа резца, а также отличающийся комплексной оценкой таких

параметров как механическая скорость бурения, энергоёмкость разрушения

горной породы при бурении и величина углубления бурового инструмента за

один оборот.

5. Установлено, что повышению ресурса алмазного бурового

инструмента с резцами PDC способствует применение при его

проектировании принципов метода динамизации (вращения резцов) и

рационализации формы рабочей поверхности резцов.

Основные научные и практические результаты

На основе аналитических исследований процессов разрушения горных

пород с применением методов компьютерного моделирования автором

представленной работы уточнены и дополнены влиянием гидравлических и

динамических сил существующие результаты теоретических исследований

механизма разрушения горной породы алмазным буровым инструментом;

установлена зависимость изменения глубины резания горной породы

алмазными резцами различных видов от сил сопротивления, вызванных

динамическими процессами, возникающими при бурении скважин.

Автором предложены конструкции буровых коронок и доказана

возможность достижения высокого ресурса породоразрушающего

инструмента за счет формы резцов или возможности вращения резцов вокруг

своей оси.

Анализ взаимного влияния режима бурения и таких параметров как

механическая скорость, углубление за оборот, энергоёмкость разрушения

горной породы, проведенный автором диссертационной работы на основе

метода полного факторного эксперимента, позволил разработать алгоритм

управления процессом алмазного бурения, реализация которого при помощи

современных средств автоматизации дает возможность повысить

эффективность бурения при полной выработке ресурса алмазного бурового

инструмента.

Полученные результаты имеют большое научное и практическое

значение для развития технологии геологоразведочного бурения.

Практическая ценность работы

Предложенные методики анализа процесса разрушения и оптимизации

режима эксплуатации алмазного бурового инструмента основаны на

комплексном подходе, что важно как для научного исследования, так и для

производственной реализации буровых работ. Представленный подход

учитывает взаимное влияние одновременно нескольких важных факторов,

что повышает точность получения результатов.

Личный вклад соискателя

Учитывая оригинальность изложения материала и получения

результатов с применением методов компьютерного моделирования личный

вклад автора очевиден. Поповой М.С. проведены аналитические

исследования; разработаны конструкции буровых коронок, осуществлен

анализ полученных результатов моделирования, обработка данных и

формулировка основных выводов и рекомендаций, результаты которых

приведены в диссертации.

Обращает на себя внимание обширное применение автором систем

моделирования. В работе использованы система имитационного

моделирования ANSYS; языки программирования Delphi и LabVIEW.

Обоснованность и достоверность научных результатов проведенных

исследований

Исследование основано на проведении анализа предшествующих

научных работ и опыта производственного применения алмазного бурового

инструмента, аналитических исследованиях механики разрушения горных

пород алмазным резцом в сочетании с результатами экспериментальных

исследований и имитационного компьютерного моделирования с

последующим сопоставлением всех полученных данных для определения их

сходимости.

Работоспособность и эффективность некоторых конструкций бурового

инструмента подтверждена испытаниями в различных производственных

условиях.

Полнота опубликованных результатов работ

Диссертационная работа Поповой М.С. написана грамотным

литературным языком, изложена на 272 страницах машинописного текста,

достаточно точно описана методика исследования и примеры получения

результатов.

Основные итоги работы, выносимые на защиту, опубликованы в 39

трудах из них 13 статей в изданиях, входящих в реферативную базу Scopus и

Web of Science; 8 статей в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ; 6

научных статей в других изданиях. Основные технические и технологические

решения защищены 11 патентами на изобретение и полезную модель. По

результатам диссертационной работы издана 1 монография, составлен раздел

учебника.

Автореферат полностью отражает содержание работы.

Замечания по диссертации

Несмотря на многочисленные достоинства диссертации, в ней имеются

отдельные недочеты, которые вызывают ряд вопросов, но при этом серьёзно

не влияют на общее благоприятное впечатление о работе.

В работе слабо описаны граничные условия, принятые при

моделировании; приведенные графики зависимости глубины разрушения от

скорости резания носят частный характер; не понятен выбор известняка и

доломита в качестве примеров горных пород.

Также автору следовало бы рассмотреть вопросы проектирования

конструкции породоразрушающего инструмента, армированного

комбинированным вооружением, при том, что в работе упоминаются

преимущества подобных конструкций. Данное дополнение придало бы

работе полноценность.

Общее заключение о работе

Диссертация Поповой Марины Сергеевны на тему «Научные основы

разработки алмазного бурового инструмента методами компьютерного

моделирования процессов разрушения горных пород» является целостным,

законченным научно-исследовательским трудом. Полученные результаты

работы имеют теоретическое и прикладное значение для решения задач

повышения ресурса породоразрушающего инструмента и вносят

существенный прогресс в реализацию геологоразведочных работ.

Диссертация соответствует паспорту специальности 25.00.14 –

Технология и техника геологоразведочных работ в областях исследования:

Бурение скважин: геологоразведочных, инженерно-геологических,

гидрогеологических, геотехнологических, технических и др. (1);

автоматизация и управление технологическими процессами

геологоразведочного производства (6) технической отрасли наук.

На основании вышеперечисленного сделан вывод о том, что

представленная диссертационная работа Поповой М.С. «Научные основы

разработки алмазного бурового инструмента методами компьютерного

моделирования процессов разрушения горных пород» отвечает требованиям,

предъявляемым к докторским диссертациям, а именно п. 9-11 действующего

постановления правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней»

(№842 от 24.09.2013).

Попова Марина Сергеевна заслуживает присуждения ей ученой

степени доктора технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и

техника геологоразведочных работ.

Диссертационная работа Поповой М.С. была обсуждена на заседании

кафедры нефтегазового дела с приглашением членов Ученого совета

ИРНИТУ, научно-исследовательская деятельность которых соответствует

теме представленной работы. Протокол № 28 от 21.06.2022 г.

Присутствовало 18 человек, из них с учеными степенями – 15.

Кандидат технических наук,

доцент, заведующий кафедрой

нефтегазового дела ________ Буглов Николай Александрович

Я, Буглов Николай Александрович, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета, и их дальнейшую обработку.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования Иркутский национальный исследовательский

технический университет (ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», г. Иркутск),

664074, Российская Федерация, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83

Тел:+7(3952)405- 100, Факс:+7(3952)405- 100; E-mail: info@istu.edu;

Сайт: https://www.istu.edu
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